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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je provést analýzu současného stavu zaměstnaneckých benefitů ve

vybrané společnosti. Dalším cílem je vypracování projektového řešení daňového dopadu be-

nefitů na zaměstnance společnosti i zaměstnavatele a návrh doporučení pro změny systému

benefitů. V teoretické části je charakterizován systém odměňování, členění zaměstnanec-

kých benefitů a daňový dopad benefitů na zaměstnance a zaměstnavatele (společnost).

V praktické části jsou uvedeny základní informace o společnosti, SWOT analýza a analýza

současného stavu benefitů ve společnosti. V projektové části jsou provedeny kalkulace a ví-

cekriteriální analýza. Na základě výsledků je zformulováno doporučení pro změny.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the analyze the current status of employee benefits in a selected

company. Another part of thesis is to elaborate a project solution of the tax impact of benefits

on company and employer employees and draft recommendations for changes to the benefits

system.

The theoretical part describes the system of remuneration, the division of employee benefits

and the tax impact of benefits on employees and employers (the company).

The practical part contains basic information about the company, SWOT analysis and ana-

lysis of the current state of benefits in the company.

Calculation and multi-criteria analysis are performed in the project part. Recommendations

for changes are based on the results.

Keywords: employee benefits, employee, motivation
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ÚVOD

Při výběru pracovního místa hraje velmi výraznou roli i nabídka benefitů, které zaměstna-

vatelé nabízejí. Oblast péče o zaměstnance vede k motivaci a spokojenosti zaměstnanců

a poskytovaní benefitů přináší daňové úspory jak u zaměstnavatele, tak u zaměstnance.

Důvodem vzniku této diplomové práce je zájem o personální služby, ve kterých autorka

pracuje již pět let. Pohybuje se tedy mezi potencionálními zaměstnanci a zaměstnavateli a

v poslední době si budoucí zaměstnanci vybírají práci jak na základě mzdy, tak aktuálně

především na základě benefitů.

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnocení aktuálního stavu zaměstnaneckých benefitů

společnosti XY s.r.o. a vypracování projektového řešení daňového dopadu benefitů na za-

městnance a také společnost. Dalším cílem je navržení doporučení pro změny systému be-

nefitů.

V teoretické části práce budou vymezeny druhy odměňovaní, dále se bude práce zabývat

zaměstnaneckými benefity a především daňovým dopadem benefitů na zaměstnance a za-

městnavatele.

Praktická část bude analyzovat současný stav benefitů ve společnosti, srovnávat systém be-

nefitů na základě provedených kvalifikovaných rozhovorů. Budou provedeny kalkulace, na

základě kterých bude vyhodnocen daňový dopad na zaměstnance i zaměstnavatele - společ-

nost XY s.r.o. Poté bude provedena analýza na základě kritérií, z pohledu společnosti co

nejnižších nákladů na jednoho zaměstnance, a z pohledu zaměstnanců s co nejvyšší likvidi-

tou, kterou budou mít zaměstnanci k dispozici k uspokojování svých potřeb.

Následně bude navrženo doporučení pro změny systému benefitů ve společnosti XY s.r.o.

Společnost, která poskytla údaje pro diplomovou práci, si přála zůstat v anonymitě, a proto

je v diplomové práci jmenována jako společnost XY s.r.o.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práce na téma Projekt daňových dopadů benefitů pro zaměstnance je autorkou

zvolena zejména proto, že současná situace na trhu práce je velmi diskutovaným tématem

z důvodu nízké nezaměstnanosti v České republice. Z pohledu uchazečů o práci je důležitý

aspekt při výběru pracovního místa právě to, jaké benefity společnost nabízí, v čem se odli-

šuje od konkurence, a jaký daňový dopad na zaměstnance tento benefit bude mít.

Dalším důvod pro zvolené téma je to, že autorka práce má blízko k personální činnosti a tedy

téma zaměstnaneckých benefitů je s ohledem na aktuálnost tématu přirozeným výběrem.

V diplomové práci je hlavním cílem práce zhodnocení aktuálního stavu zaměstnaneckých

benefitů ve společnosti XY s.r.o, vypracování projektového řešení daňového dopadu bene-

fitů na zaměstnance. Dalším cílem je navržení doporučení pro změny systému benefitů.

V praktické části bude použita metoda analýzy a kvalifikovaného výzkumu. Analyzovaná

data budou získána od vedení společnosti XY s.r.o. a z kvalifikovaných rozhovorů. Kvalifi-

kovaný výzkum v práci představují rozhovory s HR manažery, které budou provedeny na

základě toho, že autorka práce se v oblasti HR pracuje.

Kvalifikované rozhovory proběhnou během období 14. 2. – 15. 3. 2019 a jednotlivým ma-

nažerům budou pokládány otázky týkající se poskytování benefitů a příplatků. Ze získaných

informací bude vypracován projekt.

Ke splnění cíle bude společnost XY s.r.o. srovnávána a hodnocena na základě zjištěných

informací v rámci benchmarkingu od HR manažerů. Po provedení kalkulací a vícekriteriální

analýzy bude vyhodnoceno, jaký daňový dopad na zaměstnance určitý benefit má, a jaký

benefit je z daňového hlediska pro zaměstnance optimální.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ASPEKTY ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Odměňování je jednou z nejstarších a nejvýznamnějších činností v personalistice, které vě-

nuje pozornost, jak vedení společnosti, tak samotní zaměstnanci (Koubek, 2007, s. 283).

Odměňování zaměstnanců patří k nejefektivnějším nástrojům motivace a zároveň je také ná-

strojem ovlivňování jejich pracovní výkonnosti. K nejtěžším výzvám, které musejí manažeři

společností zvládnout, je vytvořit efektivní, spravedlivý a motivující systém odměňování.

Výsledný systém by měl byt takový, aby vyhovoval jak zaměstnancům, tak zaměstnavateli

a aby rozvíjel přátelské vztahy uvnitř společnosti. Nastolený systém by měl rozlišovat za-

městnance výkonné od těch nevýkonných a měl by rozlišit zaměstnance podle stupně poža-

dovaných kompetencí a zaměstnance s odlišnou tržní hodnotou (Bláha a kol., 2013, s. 108).

Podle Sakslové (2013, s. 105) existují dva druhy odměňovacích systémů, tradiční a moderní.

Tradiční odměňovací přístupy se soustřeďují na platy a mzdy, moderní systémy zahrnují

peněžní i nepeněžní formy odměňovaní. Mezi peněžní, někdy nazývané také jako mzdové,

zahrnujeme mzdy, platy, prémie či příplatky. Odměňování se týká i nepeněžních odměn

a výhod jako je pochvala, uznání, rozvoj vzdělávání a klasifikace či rozsah odpovědnosti

vykonávaní práce (Armstrong, 2009, s. 20).

Systém odměňování podle Koubka (2011, s. 158) musí plnit funkce:

 přilákat potřebný počet kvalifikovaných uchazečů o zaměstnání,

 udržet zaměstnance, které společnost potřebuje,

 odměňovat zaměstnance za vykonanou práci a dosažené výsledky, schopnosti a zku-

šenosti,

 měl by zajistit konkurenceschopnost společnosti na trhu práce,

 být racionální a měl by se shodovat s možnostmi společnosti,

 být akceptován zaměstnanci a motivovat je, aby pracovali nejlépe, jak umějí,

 být motivem pro vylepšování klasifikace zaměstnanců,

 zajistit kontrolovatelnost nákladů a příjmů společnosti,

 odpovídat platným právním předpisům.

Zavedením tohoto sytému se ve společnosti očekává nárůst transparentnosti odměňování

zaměstnanců. Systém hodnocení by měl rozlišovat výkonné a nevýkonné zaměstnance s růz-

nými kompetencemi, a to by se poté mělo projevit v jejich odměně (Bláha, 2013, s. 63).

Společnost by měla sledovat a hodnotit efektivitu nastaveného sytému vzhledem k tomu, že
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náklady na odměňování mohou tvořit až 70 % celkových nákladů společnosti. Pro hodnocení

efektivnosti je možné použít například kritéria, jako jsou (Bláha a kol., 2013, s. 108):

 fluktuace zaměstnanců,

 zlepšení výkonu zaměstnanců,

 návratnost investovaného lidského kapitálu,

 zvýšení kvality odvedené práce,

 náklady na zaměstnance.

Mezi hlavní problémy odměňování patří dosažení souladu mezi ekonomickými možnostmi

společnosti a požadavky zaměstnanců a zajištění motivace a konkurenceschopnosti odměny


[…]


zvýšení mezd 30 mil. Kč

cafeteria 4 mil. Kč

příspěvek na kulturu a sport 1 mil. Kč

příspěvek na penzijní pojištění 32 mil. Kč

celkem 142 mil. Kč.

nerozděleno 20 mil. Kč

Tab. 33. Výše nákladů společnosti na zavedení systému benefitů, vlastní zpraco-

vání.

Je důležité vzít v potaz, že ne všem zaměstnancům se společnost zavděčí, ale s ohledem na

situaci na trhu práce je nutné zlepšit systém benefitů a stát se schopnou konkurencí i v této

oblasti.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit aktuální stav zaměstnaneckých benefitů společnosti

XY s.r.o. a zjistit daňové dopady benefitů na zaměstnance ve společnosti XY s.r.o a následně

navrhnout doporučení pro změny, které povedenou ke zlepšení systému benefitů ve společ-

nosti a budou mít příznivý daňový dopad na zaměstnance.

V teoretické části byl charakterizován systém odměňování, členění benefitů a daňové do-

pady benefitu na zaměstnance i zaměstnavatele.

V praktické části byl popsán aktuálních stav zaměstnaneckých benefitů ve společnosti XY

s.r.o. Dále byla společnost srovnávána s konkurenčními společnostmi na základě rozhovorů,

které autorka práce pořídila s HR manažery. Následně byly počítány kalkulační varianty pro

různé benefity a okomentovány jejich daňové dopady na zaměstnance i společnost.

Ve variantě první bylo počítáno s navýšením hrubé mzdy zaměstnanců o 8 %, jelikož spo-

lečnost XY s.r.o. plánuje ve své odměňovací strategii navýšení mzdových nákladů o 8 %.

Varianta byla vyhodnocena jako zlepšení z původní mzdy, ale nedochází k navýšení celé

částky z důvodu odečtu pojistného na sociální a zdravotní pojištění a daně.

Ve druhé variantě bylo počítáno s tím, pokud by byl zaveden příspěvek na penzijní pojištění

ve výši 8 %. Tato varianta je pro zaměstnance finančním přínosem s budoucí možností zís-

kání finančního obnosu. Pokud by tento benefit společnost XY s.r.o. zavedla, vyrovnala by

se tím konkurenci, jelikož tento benefit svým zaměstnancům poskytuje většina společností.

Ve třetí variantě byla částka 8 % poskytnutá na zavedení systému cafeteria. Tento benefit je

pro zaměstnance přilepšení k měsíční mzdě, i když ne ve formě peněz, ale v podobě bodů,

které mohou zaměstnanci využít v systému cafeteria v různých obchodech.

V poslední variantě bylo počítáno se zavedením příspěvku na kulturu a sport. Na základě

zjištění, jaké částky tohoto příspěvku poskytují konkurenti, by společnost XY s.r.o. mohla

tento benefit zavést v hodnotě 600 Kč měsíčně. Pro zaměstnance to znamená finanční přínos,

který mohou využít v počtu 2 kusů za měsíc.

Dále byla provedena vícekriteriální analýza, a to podle kritéria nejnižších nákladů pro spo-

lečnost a kritéria největší likvidity pro zaměstnance. Z pohledu společnosti je nejvýhodnější

varianta poslední, společnost má v tomto případě nejnižší náklady a zároveň zavede nový

benefit. Z pohledu zaměstnance a jeho největší likvidity, tedy největší částky, s jakou smí

disponovat, vyšla varianta první, zvýšení hrubé mzdy. Nejedná se ovšem o zvýšení o celou
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částku, je nutné odečíst pojistné a daň. Z tohoto pohledu dále tedy vychází nejlépe varianta

třetí, systém cafeteria, kde zaměstnanci k měsíční mzdě mají možnost využít částku 8 %

v nabízených obchodech v rámci systému cafeteria.

Společnosti XY s.r.o. by autorka práce doporučila, aby na základě vyplněných dotazníků od

svých zaměstnanců zjistila, o jaký druh benefitu by měli zájem. Následně by měla tyto be-

nefity zavést, aby byla konkurenceschopná v oblasti benefitů a také, aby omezila odchody a

přetahování svých zaměstnanců konkurencí.
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PŘÍLOHA P II: PŘÍKLADY PRACOVNÍCH INZERÁTŮ

KONKURENČNÍCH SPOLEČNOSTÍ

Firma: 1

Místo pracoviště: Zlínský kraj

Pracovní poměr: práce na plný úvazek

Smluvní vztah: smlouva na dobu určitou

Vzdělání: základní

Benefity: bonusy/prémie, příspěvek na penzijní/životní pojištění, dovolená 5 týdnů, 13. plat,

závodní stravování, firemní akce

Vhodné i pro: osoby bez praxe

Firma: 2

Místo pracoviště: Zlínský kraj

Pracovní poměr: práce na plný úvazek

Smluvní vztah: pracovní smlouva na dobu určitou

Vzdělání: odborné vyučení bez maturity nebo s maturitou

Benefity: bonusy/prémie, příspěvek na dopravu, dovolená 5 týdnů, příspěvek na kulturu,

sport a rekreaci, firemní akce

Vhodné i pro: osoby bez praxe

P III OTÁZKY POKLÁDÁNÉ HR MANAŽERŮM

1. Jaké hodinové sazby máte ve společnosti zavedeny?

2. Poskytujete mzdové příplatky? (v jaké výši)

3. Jaké benefity vaše společnost zaměstnancům nabízí?

4. V jaké výši přispíváte na penzijní pojištění/ příspěvek na kulturu a sport/příspěvek

na dopravu?

5. Využívá Vaše společnost benefitu cafeteria?

6. Proč Vás benefit systém cafeteria zaujal?

7. Preferujete zvýšení mzdy nebo zaměstnancům raději poskytnete nějaký druh bene-

fitu?

8. Nabízíte zaměstnancům příspěvek na dovolenou?
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