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Téma DP: Projekt daňových dopadů benefitů pro zaměstnance ve vybrané obchodní společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená závěrečná práce je zpracována dle kladených požadavků na závěrečné práce.

Jaký z uvedených zaměstnaneckých benefitů by preferovala autorka práce?

Lze očekávat v tomto roce významné změny v zákoně o daních z příjmů ve vazbě na poskytování
zaměstnaneckých benefitů?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 22.4.2019

………………………………………

podpis vedoucího DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hod noceno 0 body.